GRADE DE HORARIOS DO CURSO DE CIENCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA

PROJETO PEDAGOGICO - MATRIZ 2018 - Semestre 2023.2
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Professor (a)

INTRODUCAO A ANTROPOLOGIA — CSOL252{19:00 Rafael Rodrigues rafael.rodrigues@ics.ufal.br |BSA2 sala 16
as
C.H: 72 HORAS 22:30
INTRODUCAO A CIENCIA POLITICA CSOL251 19:00 | Luciana Santana lucianasantana@ics.ufal.br |BSA2 sala 16
as
C.H: 72 HORAS 9230
INTRODUCAO A SOCIOLOGIA - CSOL250 19:00 Camila Prates camila.prates@ics.ufal.br BSA2 sala 16
as
C.H: 72 HORAS 9230
ORGANIZACAO DO TRABALHO CSOL254 19:00 Joyce Miranda Joyce.martins@ics.ufal.br ~ [BSA2 sala 16
ACADEMICO (OTA) - C.H: 72 HORAS 22""53 0
X CSOL253 19:00 ADRIANADEODATO COSTA BSA2 sala 16
PROFISSAO DOCENTE - : .
] as adriana.costa@delmiro.ufal.br
C.H: 72 HORAS 9230



mailto:adriana.costa@delmiro.ufal.br

Professor (a)

CSOL256{19:00 Siloé e Claudia siloe.amorim@ics.ufal.br BSA2 sala 15

ANTROPOLOGIA I - C.H: 72 HORAS as cmura_99@yahoo.it
22:30

CIENCIA POLITICA I - C.H: 72 CSOL257 1‘2:500 Joyce Miranda Joyce.martins@ics.ufal.br BSA2 sala 15
HORAS 22:30

CSOL255 19:00 Arim do Bem arim.bem@ics.ufal.br BSA2 sala 15
SOCIOLOGIAT- C.H: 72 HORAS as

22:30
, - . PAULO GOMES LIMA HH

POLITICA E ORGANIZACAO DA (S0L258 1‘2‘30 paulilima@ufscar.br ~ |BSAZ sala 15
EDUCACAO BASICA - C.H: 72 HORAS 22:30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO  [CSOL259 19:00 Welkson Pires welkson.pires@ics.ufal.br BSA2 sala 11
DE CIENCIAS SOCIAIS I - C.H: 100 as
HORAS 22:30

32 Periodo
Disciplina

Professor(a)

CSOL264 {19:00 Monique Aguiar monique.aguiar@ics.ufal.or ~ |BSA2 sala 10

ANTROPOLOGIA II - C.H: 72 HORAS as
22:30

CIENCIA POLITICA 2 - C.H: 72 CSOL265 1‘1:500 Ranulfo Paranhos ranulfo.paranhos@ics.ufal.br |BSA2 sala 10
HORAS 22:30

CSOL263 19:00 Amaro Braga amaro@ics.ufal.br BSA2 sala 10
SOCIOLOGIA 2 - C.H: 72 HORAS as

22:30
: ADALBERTO DUARTE i

DESENVOLVIMENTO E CSOL267 12{.20 EREIRAFILHO adalberto.filho@cedu.ufal.br EI;CIS_BI(E:I\S'A?
APRENDIZAGEM - C.H: 72 HORAS 22:30 SALA 203



mailto:siloe.amorim@ics.ufal.br
mailto:paulilima@ufscar.br
mailto:adalberto.filho@cedu.ufal.br

DIDATICA

CSOL266

19:00
as
22:30

FLAVIO DANTAS
ALBUQUERQUE MELO

flavio.melo@cedu.ufal.br

BSA2 sala 10

Professor(a)

CSOL269 [19:00 Nadia Meinerz nadia.meinerz@ics.ufal.br BSA 2 sala 7

ANTROPOLOGIA 3 - C.H: 72 HORAS as
22:30

CIENCIA POLITICA 3 - C.H: 72 CSOL270 1‘2:500 Luciléia Colombo lucileia.colombo@ics.ufal.br |BSA 2 sala 7
HORAS 22:30

CSOL268 19:00 Elder Patrick epmaia@hotmail.com BSA 2 sala 7
SOCIOLOGIA 3 - C.H: 72 HORAS as

22:30
. SANDRA REGINAPAZ DA

GESTAO DA EDUCACAO E DO CSOL271 1(;.30 STUA sandra.paz@cedu.ufal.br BSA 2 sala 7
TRABALHO ESCOLAR 22:30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO  |CSOL272 19:00 Siloé e Claudia siloe.amorim@ics.ufal.br BSA 2sala7
DE CIENCIAS SOCIAISII - C.H: 100 as cmura_99@yahoo.it
HORAS 22:30

Professor(a)

PENSAMENTO SOCIAL BRASILEIRO |CSOL273{19:00 Bruno Cavalcanti bruno.cavalcanti@ics.ufal.br [BSA 2 sala 06
- 72 H as
22:30
METODOLOGIA DAS CIENCIAS CSOL274 19:00 Luciléia Colombo lucileia.colombo@ics.ufal.br |BSA 2 sala 06
SOCIAIS - 72 H as
22:30
METODOLOGIA DE ENSINO EM CSOL275 19:00 - . julio.silva@ics.ufal.br BSA 2 sala 06
CIENCIAS SOCIAIS - 72 as Julio Gaudencio
22:30



mailto:flavio.melo@cedu.ufal.br
mailto:sandra.paz@cedu.ufal.br
mailto:siloe.amorim@ics.ufal.br

LIBRAS - 54 H CSOL276 19:00 lele Ainda ndo ha professor — Cursar em |BSA 2 sala 06
g outro curso!
21:40
PRATICA DE EXTENSAO EM CSOL277 19:00 Nadia Meinerz nadia.meinerz@ics.ufal.br = |BSA 2 sala 06
CIENCIAS SOCIAIS I (ACE) - 120 as
HORAS 22:30
62 Periodo Professor(a)
Disciplina
SABERES E PRATICAS DE |CSOL280 19:00 Rosiane martins.rosiane@gmail.com | BSA 2 Sala 5
ENSINO I11 as Martins
22:30
PESQUISA QUANTITATIVA - C.H: |CSOL278 19:00 Marina Melo marina.melo@ics.ufal.br BSA 2 Sala 11
72 HORAS as
22:30
PESQUISA QUALITATIVA - C.H: |CSOL279 19:00 Joao Bittencourt joao.bittencourt@ics.ufal.br BSA 2 Sala 5
72 HORAS as
22:30
ESTAGIO SUPERVISIONADO 1 - |CSOL234|19:00 N R e e BSA 2 Sala 5
C.H: 100 HORAS as
22:30

72 Periodo Professor(a)
Disciplina
PESQUISA EDUCACIONAL CSOL282 19:00 . . julio.silva@ics.ufal.br BSA 2 sala

R Julio Gaudencio

as 04

22:30
SOCIOLOGIA DA EDUCACAO CSOL181 19:00 Welkson Pires welkson.pires@ics.ufal.br BSA 2 sala
as 11
22:30

PRATICAS DE EXTENSAO EM CSOL279|19:00 Rosiane martins.rosiane@gmail.com BSA 2 sala
CIENCIAS SOCIAIS II (ACE) - 120 as Martins 04
HORAS 22:30




ESTAGIO SUPERVISIONADO 2 CSOL235 19:00 AINDA NAO HA PROFESSOR | BSA 2 sala
as 04
22:30
\89 Periodo Professor(a)
ESTAGIO SUPERVISIONADO III CSOL288 19:00 FERNANDAFENO fernanda.feijo@cedu.ufalbr ~ [Bsa 2 sala 03
as
22:30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO |CSOL287|19:00 AMARO BRAGA amaro@ics.ufal.br Bsa 2 sala 03
DE CIENCIAS SOCIAIS IV as
22:30
EDUCACAO E DIVERSIDADE CSOL286 19:00 Rafael Rodrigues rafael.rodrigues@ics.ufal.br |Bsa 2 sala11
as
22:30

92 Periodo

Sabado Professor(a)

Email

ESTAGIO SUPERVISIONADO IV

FERNANDA FEIJO

fernanda.feijo@cedu.ufal.br

Bsa 2 sala 09

PRATICAS DE EXTENSAO EM
CIENCIAS SOCIAIS (ACE) III

16:10
as
18:50

08:20
as
12h

Fernando
Jesus

ferssa@gmail.com

Bsa 2 sala 05




DISCIPLINAS ELETIVAS: LICENCIATURA/ LICENCIATURA

Disciplina Eletiva

CODIGO

2

62

\Professor

SETOR  CIENCIA  POLITICA: |CSOL363 13:30 Rodrigo Lins rodrigo.lins@ics.ufal.br BSA 2 sala
Institui¢des Politicas Brasileiras AS 16
17:00
SETOR DE POLITICA: Seguranca |CSOL321 19:00 Emerson emerson.nascimento@ics.ufal.br| Bsa2 SALA
Publica e Criminalidade as Nascimento 05
22:30
SETOR DE ANTROPOLOGIA: |[CSOL322 13:30 Bruno cavalcanti bruno.cavalcanti@ics.ufal.br | Bsa2 sala 16
Cultura e Consumo AS
17:00
SETOR DE ANTROPOLOGIA: CSOL293{19:00 Débora Allebrandt debora.allebrandt@ics.ufal.br |Bas2 sala 11
Género, Familia e Parentesco as
22:30
SETOR DE SOCIOLOGIA: Estudos |CSOL323 13:30 Marina Melo marina.melo@ics.ufal.br Bsa2 sala 16
Sociais da Ciéncia AS
17:00

SETOR DE  SOCIOLOGIA: |CSOL311 19:00 Elder Patrick epmaia@hotmail.com Bsa2 sala 03
Estrutura de Classe e as
Estratificacdo Social 22:30
INTRODUCAO A ESTATISTICA CSOL351 19:00 Rodrigo Lins rodrigo.lins@ics.ufal.br BSA2 SALA

as 04

22:30




